i".

Registre-se. Autue-se

Sala das Sessóes /Q

(Rúbrica do Presidente)

CQchoeiho

®'míreod«^

Data:

^3, OJ-i {0

Número:

itilio

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE
20010

PERÍODO: 2000 A 2011

PRESIDENTE: DAVID ALBERTOLÓSS VICE-PRESIDENTE: LUIS GUIRIARÂES

rSECRETÃRIO: ROBERTO BASTOS -2°SECRETÃRI0: LÉQ

ASSUNTO:

PROJ DE EBI N61l/20in0

INICIATIVA:

EDIL JOSÉ CAELOS IMAIUIL

HISTÓRICO:

BENOMIM mOWL PÚBLICO A CRECHE

JOSÉ PEIZ0I0,IÍA EUA CORIIÍTO BABOSA
Lim,ITO BAIBRO VIIAGE DA LUZ.

l/' O

OpfcHi

PARECER DA COMISSÃO DE:

Constituição, Justiça e Redação ̂

I  I Finanças e Orçamento

I  I Fiscalização e Controle Orçamentário

Obras e Serviços Piúblioos/N

□ Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
□ Direitos Humanos e Assist. Social

Educação, Ciência e Tecnologia, de

Cultura, de Esporte e de Lazer

LEiTURA:_

V DISCUSSÃO: Orò / 03
2" DISCUSSÃO: S-O / Q3 /<?QJa)
APROVADO POR:

ANIMIDADEX ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

REJEITADO POR: ^ ^]  UlllANIMIDADE "Q WtB^ÇÃOX

PRESIDENTE:

PEDIDO DE VISTA:

/  / Ver.:

Ver.:

Ver.:

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA:

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

X  I I I UNAN 1IDADE I I

PRF.RinFMTF-

\
ABSTENÇÃO

\
•*

^achoeiVo

m
GAMARA MUNICIPAL DF

A  1/^i^ir^i^ í-kFT- iTA nmiJim ■ n/|
Procedência

ESTADO Ü( José Carlos Amaral
P

I
rocesso Documento Data

314/2010 11 23/02/2010
Assunto; DENOMINA IMÓVEL PÚBLICO, A CRECHE JOSÉ
PEIXOTO. NA RUA CORINTO BARBOSA LIMA NO BAIRRO
VILLAGE DA LUZ.

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRÒ DE ITAREMIRIM-ES.

Projeto de Lei......./2010

"Denomiiia imóvel público e dá outras
providências no Município de
Cachoeiro de itapeminm."

Art. 1° ) Fica denominado CRECHE JOSÉ PEIXOTO, na rua
Corinto Barbosa Limaj no bairro Viilãge da Luz^no Município de Cachoeiro
de itapemirim. ES. ^ : -

Art.2® ) Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogando.as disposições contrárias. T

Cachoeiro de Itapemirim,sala das sessões, 23 de Fevereiro de 2010.

José G^lps Amarai
Vereador - PtM -^Ouvidor

: "Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor'

L\ST£«JÇA0

Rua Barão de Itapemirim,-05 - Centro - CEP 29300-1 10 - Cachoeiro de itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 352 í -5753 - E-mail: cmci@cmti.es.goy.br

í?achoeím

<í-- .fcP
"la/eo dt

I  - • " ESTADO DO ESPIRITO^SANTO

V  "

'  '. c (

•'•fl n  - - V, n

V ;

V,-

.  /

justificativas

-S""

'y

j  \ Àpresèntambs gos nobres EdisV projeto de denominação de
irpóvei públíGO, que é uma CRECHE constmida pela população do bairro em
regime de mutirão/com appio de empresários, que juntos com a ÀMOViL
(Associação dè Moradores do Viiiage da Luz) levaram .^o projeto jao seu
terrninó./Sendo a Associação uma represéntante da còmúnidade; Esta

requer desta douta Gása de Leis a indicação dO nonie do senhor JOSÉ

Este cidadão que muito fez peia comunidade, resultou no
n

reconhecirriento dos moradores para tal fim. Assim com a certeza;de poder

còntar com os nobrés Èdis nesta aprovação, antecipamos nosso votos de

àgrádecimentos.

- V / "'

:\

José Carlos Amaral

.Vereador- DEM - Ouvidor

1  .• r-v. y •

'■■r ■

í ~ >-

7  > \ 7

"Feliz a NqçãQ,cujo Deus é o Senhor'

Ruá Barão-de'itapeiTiirirn,'i05 - Céntro - CEP.29300-| 10 - Gachoeirp de Itapemirim í- Espírito Santo.
; TABX:'(28) 3526-5622-•F/Ótr (28)352l-5753'-E-m5Íl: cmci@cmci.es.gov.br; ' ' '

'r
'  -1,

...

.  -Y

í?achoeíro

"WfCO <>•

• /- - ^ A

^  C

ESTADO DO ESPIRITO SANTO -j'/

r  n /

EXMO.SR.
GACHOEIRO DE ltAPEMIRIM-l=S

Projeto de Lei..

Procedência
José Certos Amaral
Processo

Documento Data

11 23/02/2010

VILLAGE DA LUZ.

,v

'  ' Mlpénpmíná imóvel público e. dá outras :/
proyidênçiãé X nó ;, Município de ,
Cáchòeiro de itapemirim."

V - Art. 1° ) Fica denominadõ CRÉCÍ^E JOSÉ PEIXÒTÓ, na rua
Gorinto Barbosa Limá, no bairrp yillage da Lüz, no Município de GachóeirO
de Itapemirim. ES. ^ ^

Art.2^ Esta Lei entra ern vigpr na data àe súa publicação,

Cachoeirb de ítapennlrini,sà[a das sesèões, 23 de Fevereiro de 2010.;
X  ' /-

r  José G^rios Amaral
Vereador - DEM - Ouvidor

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor "

SessD

Pre

Rua Barão dé Itapemirim, 05 - CentrqV GEP 29300-1 10'- Gáchoeirò de Itapemirim, - Espírito Santo
;  PABX: (28) 3526.5622-FAX: (28) 352 r'-5753;-E-máil: cmci@cmci;es.gov.br' ^

(?achoGiro

<4.^*

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

•/

■•V -

,■ 1,,

■■ 'k.

JUSTIFICATIVA ^ r

;  : ' L Apresentamos aos nobres Edis, projeto^íie deriominação cí^
imóvel público, que è uma CRECH E constai ida pela população do bairro em ;
regime de mutirão, com apoio de empresárips, ,que jühtos com,a AMOyiL ^
(Associação de Moradores do yilàge dà Luz) levaram o prpjeto" áo seu
término. Sendo a Associação uma representante da - comunidade. Esta

requer déstã^dòuta Casa de Leis a indicação do npme do senhor JOSÉ

^  Este cidadão bue muito fez pela comuhidádé, resultou nò- ;
reconhecimento dos rnòradores páraTal fim. Assim com à çerteza de poder
contar com os nobresí Edis nesta aprovação, aníecipamps nosso votos de L
agradecimentos. ,

. . /

'  '• \
José s Amaral

Vereador - DEM - Ouvidor

y-

"Feiiz a Nação cujo Deus é õ Senhor'

-1 ,

>, Rua Barão de Itapemirim,. 0,5 - Çèntro r ÇER 29300-1 10 - Cáchpeiro de Itapemirim - EspíritofSanto
•  - ■ -TABX:<28) 3526-5622 - FAX: (28) 352 l,,-5753:r E-rnáil: cmçi@çrnci.és.gov.bp: r,

...

CachOGiro ' n - /

'  .■- ( ' '

ESTADO do ESPIRITO SANTO
VL ,

1

A-

-f-'
'  /í ~

.  PAráEÇER Ao mQ^Kip DE Lmm 011^^ ^ A

> -■

INlCIATIVÃ: Vereador José Carlos Aiharál

. .t'

r'
V  ■ - - . - '/ ■A'

,  ■' (
.  • I ; Ser^or Presidente^ A I i ;■

v,- (.

^ , A o Ó presenteAPrbjetò, W Léi-dehoiruná impveí público no , Mum^^ -A •
'^«GRkGIÍE jÓSÉ-raiXOTp'^-wBairTo}v^Íãgédp&.^^A ; 'A ^ :

•7. ' .--r :

;vi>^ j 7 ^ Sob o aspecto íonnal,> não há; pbstáculps^^ ,ao^ pncánúnhamehto regúlár'^da
'matéria. , 1; 'A' - ■■■," -v ; -"y

t,

:  A-A^■ 'C

/ È o parecer, sím.j'. '- ,• j

•• í/' ^ - ^ - -.V

- . y.

7 ■

' Caçhoeiro de Itápemiíim/.ES, 24 de fevereiro de 20i0. í

r; ; ,

■  - \ :

AYO MO^IN COSTA
Procúrádoi' Géral i

OAB/ES 6339
.  y '

y'- ■

." , ' y'/'

'^1

: - , "Feliz a Nação/cüjò Deus é o Senhor'

; 7; t . Rua Barãõ de Itapemirihriy 05--'Géntro,- ÇÉP 29300-.! 10 - Çaçhpèir.ò^.e itapemirim - Espírito Santo 7 7
;tóB3C:,(28)■3526.5«22-.í^:X2^^Í52 1^753.-È-maibcmçi@ci^^^^ ;"y

'''«tfço í*

GAMARA municipal DE CACHOEIRO DE ITAPEMÍRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OF/PLG N". DATA: ll/os/^Zo

À E^âsiDÊNCIA DA COMISSÃO DE CONSTTUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
VEREADOR: ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES

Senhor Vereador,

DOCUMENTO: (UF

PROTOCOLO GEI^a: In
NUMERO PRÓPRIO: QO ̂

Em cumprimento ao! d.ue dispõe o artigo 12, inciso XII e o artigo 115 c/c artigo 44, todos do Regimento
Interno, encontra-se haj Procuradoria Legislativa da Casa para parecer afsl seguinte(s) matéria(s):

P.LEIN». VÊlfo A PL N°.; P. RESOL. W. P. DEC. LEG. N". PRAZO VENC. PR04
•  l - .

!  i

n  1

:

,  !
;  l

rf^V?

recurso N". ÉIMEND AS A LOM N°. PAR. TRIB. de contas N». PRAZO VENC.

■: !
i

i  1
i  ! ■ •

1 ,

;  1
l i
1  !

Atenciosa! nt

ODAVID ALBER
Presidente

• Segue(m)en5i
• Observação:

LÓSS

anexo cópia(s) da(s) matéria(s) mencionada(s). $

ALERTAmU, que O NÃO CUMPRIMENTO .DOS PRAZOS REGIMENTAIS PARA
'exararem o parecer poderá acarretar a APU^ÇÃO do § 4° DO ARTTCO ^
DO REGIMETO INTERNO: "SE A COMISSÃO NÃO APlfi^ENTAR PARECER SOBRE ̂ A
MATÉRIA NO PRAZO REGIMENTAL, O PRESIDENTE DA CAMARA PODEI^
DESÍGNAIÜRELATOR 'AD HOC PARA PROFERI-LO DENTRO DE TRÊS DIAS".

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor" ,
Rua Barão de Itaperhirinn

PABX: (28)
05 "- Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito-Santo3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

ms

CÂEVIARÂ MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMSRBM

ESTADO 00 ESPÍRITO SANTO

OF/PLG nAO DATA:

À PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
VEREADOR: LUIZ GUIMARÃES DE OLIVEIRA

Senhor Presidente,

DOCUMENTO:

protocolo geral;^'^c
número PRÓPRIO: I
DWjraoTocoLO: a S/T^sTa:^

o

Em cumprimento ao que dispõe o artigo 12, inciso XII e o artigo 115, c/c artigo 44 do Regimento
Interno, encontra-se na Procuradoria Legislativa da Casa para parecer a(s) seguinte(s) matéria(s):

PR. LEI N" VETO PLN" PR. RESOL. N" PR. DEC. LEG. N" PRAZO VENC. PROJ.

RECURSO N" EMENDA LOM N" PAR.TRIB.CONTAS N° PRAZO VENCIM.

Atene-iosamente,

DAVIp ALBERTO LOSS
Presidente

Segue(m) em anexo cópia(s) da(s) matéria(s) mencionada(s)
Observação:

X

T
O

ALERTAMOS QUE O NAO CUMPRIMENTO DOS PRAZOS REGIMENTAIS PARA
EXARAREM O PARECER PODERÁ ACARRETAR A APLICAÇÃO DO § 4° DO ARTIGO 44 DO
REGIMENTO INTERNO: "SE A COMISSÃO NÃO APRESENTAR PARECER SOBRE A
MATÉRIA NO PRAZO REGIMENTAL, O PRESIDENTE DA CÂMARA PODERÁ
DESIGNAR RELATOR 'AD HOC PARA PROFERI-LO DENTRO DE TRÊS DIAS".

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@ciTici.es.gov.br

^achoeiro

.T ■; y
'1-' . J

CÃMAFÍA MUNICIPAL DE
■r y«

7. EStADÕ.DeyESPIRITO SANTO

.Y
- • •7

COMTSSÃÒ DE CONSTITUIÇÃO .TUSTICA E REDACAO

PARECER AO PRG JÈTO DE LEI N" 11/2010
\  Y líílOlÁf IVA: JOSÉ ÇARLÒS AMARAL V

V

RÉLÁTÓR: M^cos Mânsür
': ■ Y ■ ■■ = /,..7

I

RÉlÁtÓRIQ:
-S

f ;■

DE]^OMÍN^A IMÓVEL P^LIGÓ AL^CHE JOSÉ PEIXOTO; ̂  RUA GÓRINTQ BÀRBOSA v
/LIMA,NÒ:BÂlRRÓVII^EpAlAlZ.^

vbjQ"DÓ'RELATÓR:-";' 71'; ^ ■ --X ' ' ''7 '
'  ' o ftòjéío está regular, quanto, aos aspectos inerèntesu está Com^são.. Vqtápelo ençaininhamentcí regular dá ;

? matéria. -

'  VOTO PRESIDENTE

;r - Voto corn o Relator -

7  vilTODÒ ivtombrqI
jVotp còin o Relator' 7

...V . -Y-

V -

DECISÃO;
■ ■ -y . 7; '

'  ' Á .Gqniissãó votou por unánimidadépelo eácaminhaineiíto.rç^iar.dá matéria; V '-^Y . - 7

, > V

Sala das comissões, em 0'% de Março; de , 2010. ̂  '

identéAlexandre Bástos Rpdngué
Suplente:'^ . " ' .T-

jviarcps wiaasiu*-Relaipi^
Sõplentey.JosèX^los Amaral y

alles-Còelho-Membro;■ Ma
mioIO Fraran - ■ /

7-;77

\; Y "Feliza Nação cújo. Déus^ é OiSenhor " ,

- Y ; , ' Y- Rua Barãodé Itapemírjrri.íQS'- Centró? CER 2930,04 l lÒ^- Cachoeirp de Itapemirim.- Espírito Santo,
\X' - ';PÀBX:'(28),3526-5É^2 - FAX: 1^8)^3521-5753 7E77'l7mci@cmd^^^ 7- ;•

.c.
,  - X. • •

cachòeiro

j •

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DÒ ESPÍRITO SANTO r ' j^O:

COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLÍCOS

I»afecer ao Projeto de Lei n°. 011 / 2010

INÍCIAUVA: Vereador José Cáries Amaral , f ~
RELATOR: Vereador Glauber-da Silva Coelho ~ ^

RELATÓRIO:
Denòmina imóvel público situado na ,Rüa Corinto Barbosa Lima, no Bairro^ Viliage da Luz, no
Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES -"CRECHE JOSÉ PEIXOTO'L - '

t  ,

VOTO DO RELATOR:
Votò pelo encminhamento regular da matéria,'tendo em vista que o Projeto de Lei n°. 230/2009
obedeceu todos os requisitos previstos no artigo_3°, da Lei Municipal n< 5.445/2003, è aindai de
acordo como parecer jurídico. - ' ; '

VOTO DO PRESIDENTE:
Voto com o Relator. ' , , ' ̂  ( . ; - _ r

A^OtO DO MEMBRO 7 7
Voto com o Relator. ̂  ~ ~ ^ ^ .

DECISÃO: 7 n .'7-
AComissão votou, por unanimidade, pelo encaminhamento regular da matéria. '

Sala daí Comissões, «2^ de

'

.  • \

;  - \

de 2010.

GUIMARÃES DÈ OLfVÕÊI^A]^''Presidente
Roberto Bar^sa Bastps>-^SuJ)lente

GLAU]^^^ SILVA COELHO - Relator
lete Luzia de Brito - Suplente

n Membro

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor " , :

0^

/ Rua Barão" de Itapemirim, Ó5 - Centro - CEP 29300-1 10 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
n PABX^: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521 -5753,- E-mail: cmci@cmci.és.goyl)r ' r

/Bírço d* ̂

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMÍRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

.  Nome SIM NÃO APS AUS

ALEXAl^RE BASTOS RODRIGUES X
ARLETE LUZIA DE BRITO

DAVID ALBERTO LÓSS Fv) X
ELIMAR FERREIRA X
GLAUBER DA SILVA COELHO X
JOSÉ CARLOS AMA^L X

" rbsÉ MARIA MÒULÒN X
JÚLIO CÉSAR FERRÍ\^ CECOTTI X' u

LEONARDO PACHECO PONTES X
LUIZ GUIMARÃES Q|lilVEIRA IaíI
MARCOS ANTONIO ÍvÍaNSOR X

MARCOS SALLES coelho X
'

ROBERTO BARBOS^ PASTOS X

OBS:

PROJETO N" 11 Utt
REQUERIMENTO N° -

DATA: / 0'^ / ICtC , .

RESULTADO DA VOTAÇÃO !

APROVADO EM DÍSCUSSÃO

-POR r

SALADAS SESSÕES^ / C"S / MO

PRESIDENTE

REJEITADO POR

SALA DAS SESSÕES

PRESIDENTE

RETÍRADO DA PAUTA A
REQUERIMENTO DO EDIL

SALA DAS SESSÕES, /  / -

jl a . tí Vi Kê ■;;? ^J>
líS

JLHftBSTEPjp
£ãoSO_z23^^gO

PresisfejiÈe',

Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"
05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito SantoRua Barão de Itapemirim,3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@crackes.gov.brPABX: (28)

1

2  - .

3  - .

4  - .

5  - -

6  - .

7  -

8  -

9  -

10 -

11 -

12 -

13 -

14 -

15 -

16 -

17 -

18 -

19 -

20 -

ok o 3

Qò

JUNTADAS;

/lUl Ov Íf

Sà^oSj
Xiõio .